DOM Nº 5.585                                                                                                                              Porto Velho, 29.11.2017      5

LEI         Nº       2.455        ,DE        24         DE          NOVEMBRO          DE          2017.

“Reconhece  como  patrimônio
cultural  do  Município  de  Porto
Velho  o  Tacacá  e  dá  outras
providências”.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO,  no  uso  da
atribuição que lhe é conferida no inciso IV, pelo art. 87 da Lei Orgânica do Município de
Porto Velho,

FAÇO  SABER que  a  CÂMARA MUNICIPAL DE  PORTO  VELHO
aprovou e eu sanciono a seguinte

L E I:

Art. 1º. Fica reconhecido como Patrimônio Cultural do Município de
Porto Velho o Tacacá.

Art. 2º. Fica instituído, no Município de Porto Velho, o “Dia Municipal
do Tacacá”, a ser comemorado anualmente no dia 18 de setembro.

Art.  3º. O  Poder  Executivo  Municipal  poderá  realizar  promoções
culturais para a divulgação deste dia, com a valorização do Tacacá como prato típico do
Município, inclusive, por meio de parcerias.

Art. 4º. VETADO.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

SALATIEL LEMOS VALVERDE
Procurador Geral Adjunto do Município

Projeto de Lei nº 3.601/2017.
Autoria: Vereador Aleks Palitot

Republicação
DECRETO Nº 2.494/I                                                   DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

RETIFICAR,  o  Decreto nº  764/I  de 02  de Fevereiro  de 2017,  que
tornou  sem  efeito  a  nomeação  do servidor  JOSÉ  AUGUSTO  CARDOSO
GONÇALVES,  ocupante  do  Cargo  em  Comissão  de  Gerente  de  Divisão  de
Levantamento  de  Necessidade  e  Arquivo,  CC-11,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.

Onde se lê: TORNAR SEM EFEITO, a nomeação do servidor JOSÉ
AUGUSTO CARDOSO GONÇALVES, do Cargo em Comissão de Gerente de Divisão
de  Levantamento  de  Necessidade  e  Arquivo,  CC-11,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração, constante do Decreto nº 256/I de 16 de janeiro de 2017.

Leia-se:  Exonerar JOSÉ  AUGUSTO  CARDOSO  GONÇALVES do
Cargo  em  Comissão  de  Gerente  de  Divisão  de  Levantamento  de  Necessidade  e
Arquivo, CC-11, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a partir de 01 de
Março de 2017.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

DECRETO Nº 2.495/I                                                    DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Exonerar EVELYN FÁTIMA DE SOUZA do Cargo em Comissão de
Gerente  de  Divisão  de  Programas para  o  Desenvolvimento  Sustentável,  CC-11,  da
Subsecretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (Secretaria
Municipal de Integração), a partir de 29 de Novembro de 2017.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

DECRETO Nº 2.496/I                                                    DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

RETIFICAR,  a nomeação da servidora  VALÉRIA LOPES GARCIA,
constante do Decreto nº 2.411/I de 31 de Outubro de 2017, para exercer o Cargo em
Comissão de Gerente da Divisão de Programas para o Desenvolvimento Sustentável,
CC-11, da Subsecretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

(Secretaria Municipal de Integração), a partir de 01 de novembro de 2017.

Onde se lê:  a partir de 01 de novembro de 2017.

Leia-se:  a partir de 30 de novembro de 2017.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

DECRETO Nº 2.505/I                                                   DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

RETIFICAR,  a  nomeação  do  servidor  PEDRO  HENRIQUE  LUIZ
PADRÃO, constante do Decreto nº 2.476/I de 21 de Novembro de 2017, para exercer o
Cargo  em  Comissão  de  Assessor  Nível  II,  CC-8,  da  Secretaria  Municipal  de
Regularização Fundiária Habitação e Urbanismo, a partir de 21 de Novembro de 2017.

Onde se lê: PEDRO HENRIQUE LUIZ PADRÃO

Leia-se:  PEDRO HENRIQUE LIMA PADRÃO

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

DECRETO Nº 2.506/I                                                   DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87 da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Excluir, do Decreto nº 2.403/I, de 31 de Outubro de 2017, a servidora
VANESSA TEIXEIRA DURÃES,  nomeada  para  exercer  o  Cargo  em Comissão  de
Assessor Técnico Nível III, CC-14, da Secretaria Municipal de Assistência Social e da
Família – SEMASF, a partir do 01 de Novembro de 2017.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

DECRETO Nº 2.507/I                                                   DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Nomear JOAQUIM  EVANDRO  DE  SOUZA REIS  para  exercer  o
Cargo em Comissão de Secretário Municipal Adjunto de Esporte e Lazer-SEMES, a
partir de 30 de Novembro de 2017.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

DECRETO Nº 2.508/I                                                   DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87 da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Excluir, do Decreto nº 2.401/I, de 31 de Outubro de 2017, o servidor
MARCOS LUIS XAVIER DE ARAUJO, nomeado para exercer o Cargo em Comissão
de Administrador de Quadra dee Esportes, CC-5, da Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer – SEMES, a partir do 01 de Novembro de 2017.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

DECRETO Nº 2.509/I                                                  DE 29  DE NOVEMBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87 da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Excluir, do Decreto nº 2.407/I, de 31 de Outubro de 2017, a servidora
NAIARA  FERREIRA  LIMA,  nomeada  para  exercer  o  Cargo  em  Comissão  de
Encarregado de Campo, CC-6, da Subsecretaria Municipal de Obras e Pavimentações
(Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Serviços Básicos), a partir do 01 de
Novembro de 2017.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014